2048 ἄδειν] ἄδειν P 2053 vestalem] *inter lineas, supra* perpetuum collocatum

1058 στάζουσιν αἷμα: 4° Aen(eidos)

At trepida, et coeptis immanibus effera Dido

Sanguineam volvens aciem, maculisq(ue) treme(n)tis

Interfusa genas;

1059a προσθιγ(ών): suppliciter oras.

2080

1059b Εἶσω καθαροῦ(ς): recipe te domum.

1066 s. χειμῶν γονίας πνεύσης: repentina tempestas.

311 v.

1068 παιδόμοροι: ἀΰξησις; co(n)geries malorum, quae in Pelopidarum familia acciderunt.

2077–2079 At...genas] Verg. *Aen.* 4.642-4

2080 *glossa adiacet precedenti*

FRANCISCI PORTI CRETENSIS
COMMENTARIA IN AESCHYLI TRAGOEDIAS
Ad Persas

Αἰσχύλου Πέρσαι

315 r. Inscriptio fabulae est ῥPersae,ῥ a gente Persarum, quorum
 cladem Poeta hic exponit; argumentum eius iam accipite:
 Xerxes terror Graeciae copijs innumeris pedestribus
 maritimisq(ue) bellum Graecis intulit, ut cladem ῥvindicaret,ῥ
 quam pater Darius quinquennio ante acceperat; dicitur 5
 habuisse decies centena millia hominum; naves mille et
 amplius; ita, ut non immerito proditum sit, flumina ab exercitu
 eius siccata, maria strata classibus; sed infelicissime re gesta, ῥet
 10 terra, mariq(ue) max(im)a clade acceptaῥ turpissime cum paucis
 aufugit, et parva cymba vectus traiecit Hellespontum, et 10
 domum redijt; reliquit tamen ducem Mardonium cum C C C C
 millibus lectissimis suorum militum, qui et ipse ad Plataeas
 oppidum Boeotiae profligatus fuit; hanc cladem persequitur
 Poeta in hac fabula, et nuntium inducit, qui Atossae Reginae
 accepta singillatim refert inco(m)moda, et ea varijs exagerat 15
 modis; ῥquesta parte va alla fineῥ facit hoc Poeta, ut gratiam
 ῥveneturῥ cum omniu(m) Graecorum, qui in utraq(ue) pugna
 egregie, ac strenue se gesserant, tum Atheniensium suorum
 20 civium, quorum virtus omnium consensu in bello su(m)ma fuit;
 Chorus, qui constat ex senioribus Persarum agit Prologum, in 20

1 Persae] *inter lineas et apto signo insertum* **4** vindicaret] *inter lineas et apto signo insertum* **8-9** et...accepta] *in mg. l. f. 315 r. et apto signo insertum* **16** questa...fine] *in mg. l. f. 315 r. | facit] verbum linea subducta insignitum* **17** venetur] *inter lineas et apto signo insertum*

- 315 v. quo docet spectatores qua de re agatur; sig(nifi)cat Regem
 movisse castra, et iam ad Hellespontum pervenisse,
 traiecisseq(ue) copias; Atossa deinde Regis mater egressa regia,
 sig(nifi)cat se somnijs nocturnis territam propterea exisse, ut si
 25 quid adversi portenderetur, hoc expiaret, et averruncaret; dum
 vero ea de re colloquitur cum Choro, cui venire nuntium, qui
 cladem acceptam pluribus renuntiat; Evocat deinde ab inferis
 [[Atossa]] Chorus Darij manes, et eum de remedio rerum
 afflictarum consulit; ille respondet, remedium malorum illud
 30 unicum fore, si Persae Graecis bellum inferre desineant; Redit 10
 deniq(ue) Xerxes, et suam deflet fortunam; fit gemitus, et luctus
 ingens ab omnibus; et haec est fabulae catastrophe. Autor Τῆς
 ὑποθέσεως ait Poetam sumpsisse fabulae huius argumentum
 ex Phrinicho, ex ea fabula, cui erat inscriptio φοίνισσαι, cuius
 35 initium erat Τάδ' ἐστὶ Περσῶν τῶν πάλαι βεβηκότων; illud
 tantum discrimis esse, quod in Phoenissis Phrinichi Eunuchus
 nuntiat Xerxis cladem, et sternit solia senatoribus; hic prologum
 agit coetus seniorum.
 τὰ πρόσωπα.
- 316 r. 81 129, 7 Κυάνεον δ' ὄμμασι λεύσσω: persequitur 20
 κατάλογον, quem coeperat coetus seniorum; Coeperat
 enumerare copias ingentes, quas rex Persarum adversus
 Graecos duxerat, Principum, et ducum praecipuorum nomina
 memoravit, [[non solum]] Exposuit et(iam) auxilia eorum, et
 45 duces singularum gentium; postremo loco addidit ipsum
 regem, su(m)mum omnium Imperatorem, et in eo iam
 co(m)moratur; hoc facit imitatione Homericā ζητ(εῖ) Ἰλ(ιάς)
 L(ibr)o 2°.

35 Τάδ' ... βεβηκότων] Phryn. Trag. 8.2 Sn.

34 ex!] Ex P

| | | |
|--------|--|----|
| | Ornavit eum paulo superius a maioribus suis, cum significavit eum ducere originem a Jove, qui versus in aurum compressit Danaen, ex qua dicitur natus Perses author nominis Persarum gentis, ornavit a fortitudine, cum eum appellavit θούριον ἄρχοντα i(d est) bellicosum; ornavit a magnitudine τᾱc firmitudine ¹ copiarum pedestrium, maritimarumq(ue), quas coegerat, et quibus erat [[stipatus, et]] munitus tanq(uam) tutiss(im)o praesidio; iam [[pergit exornare eundem]] efficit eum ita stipatum terra mariq(ue) terribilem ducere classes, et agmina adversus Graecos; comparat eum Draconi, etc. | 50 |
| 10 | | |
| 316 v. | 374 142, 3 Οἷδ' οὐκ ἀκόσμ(ως): proelium navale co(m)missum inter Graecos, et Persas exponit nuntius, sed duxit, ut supra cognovimus, altius principium, et aperuit ea, quae conflictum antecesserunt; antecesserat illud factum Themistoclis, qui simulata amicitia miserat Sicinum, ut regem de ficta Graecorum fuga admoneret; antecesserat et(iam) illud, ut rex praeciperet classis praefectis, ut diducta classe observarent, ne Graeci eruptionem facerent; quod ni fecissent, capitis poenas eis intentavit; iam exponit alia antecedentia; docet [[eos]] praefectos paruisse; et post occasum solis caenatos naves conscendisse; et explicata classe, omnes obsedissee exitus, ac totam noctem ita permansisse; orto vero sole tum demum Graecos clamore sublato, [[eum]] impetum in eos fecisse. | 60 |
| 20 | | |
| | | 65 |
| | | 70 |
| 317 r. | 417 144 Ἑλληνικαί τε νῆες: proelium navale exponit nuntius; hoc facit accuratius, ut supra monuimus; nam explicavit diligenter ea, quae proelium antecesserunt, et quae superius cognovimus; iam coeperat narrare ea, quae rem sunt comitata i(d est) conflictum ipsum; significavit quae acies prima fecerit impetum in alteram, graeca, an barbara; graecam fuisse navem | 75 |

53–54 ac firmitudine] in mg. l. f. 316 r. et apto signo insertum

dixit, quae incitata in navem phoenissam, eius proram
perfregerit; ac primo conflictu classem barbaricam Graecorum
80 impetum sustinuisse; sed postea compulsam in angustias,
inco(m)modum insigne accepisse; hoc inco(m)modum fuit
duplex, alterum, quia ipsaemet naves barbaroru(m) invicem
collidebantur; hoc vidimus paulo ante; alterum inco(m)modum
erat, quia Graecorum naves ex rei navalis disciplina barbaricas
85 circumveniebant, et eas rostris scienter feriebant; hoc iam
explicat.

317 v. **462** 146 Τέλος δ' ἐφορμηθέντες; novam Persarum cladem 10
coeperat exponere nuntius; narrabat lectissimam Γεορουμ
[[Persarum]] manum, quae aetate, virtute, nobilitate erat
90 florentiss(im)a, et quorum fides erat regi spectatiss(im)a,
miserrime fuisse caesos; missos (e)n(im) fuisse a rege
occupatum insulam Psittaliam, ut, si forte Graeci superati eo
enatassent, eos exciperent, atq(ue) interficerent; si Persae eodem
exissent, eos conservarent; sed frustratum fuisse regem sua
95 opinione; et longe aliter rem cecidisse; Graecos (e)n(im) Γποστ
paratam victoriam, animadversa re, excensionem fecisse,
circunvenisse eos, et iactu lapidum, atq(ue) telorum male 20
habuisse; haec supra, iam reliqua persequitur; [[tand]] ad
extremum, inquit, facto simul impetu, eos omneis comminus
100 feriunt, et concidunt.